1/3

令和 6年度 1月度 第 10回定例役員会・防災委員会議事録
（令和 7年 1月 12日（日） 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
各防災委員     欠︓理事１名、防災委員 3名

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 次期新班長・防災委員（令和 7年度）選出について

◇ 班長

町
内

班
長

任期/経年 氏 名

第
１
町
内

1班 1/1 影山 正彦

2班 1/1 松橋 美子

3班 1/1 望月 一利

4班 1/1 堀本 海
5班 1/1 馬場 俊充

第
２
町
内

1班 1/1 細野 隆

2班 1/1 山田 朋子

3班 1/1 古谷 雄一

4班 1/1 田中 大輔

5班 1/1 門脇 秀一

◇ 防災委員

町
内

防災委員 任期/経年 氏 名

第
１
町
内

1班 1/1 岩塚 真
2班 1/1 西島吉雄
3班 1/1 杉原 政喜
4班 1/1 和田孝夫
5班 1/1 中川 明弘

第
２
町
内

1班 1/1 上江 隆
2班 1/1 吉本 恒弘
3班 1/1 佐野 芳臣
4班 1/1 井上 徳男
5班 1/1 今井 稔

2. その他

(1) 県道から青木平に向かう道に設定されている LED街路灯 4本が消灯している件
原因︓11月に発生した倒木による送電線の断線
処置︓東京電力と伊藤電気に復旧依頼  12/17（火）完全復旧しました。

2/3

• 県道 184から青木平へ上っていく道の右側の斜面には、枯れた木が数多くあるため常に倒木の危険があり
ます。富士宮市を通じて山林所有者の枯木へ枯木伐採を何度も通知して頂いていますが、未だ放置が続
いています。
青木平区として山林所有者を調べ、登記証明書を取得しました。今後、文書で山林所有者に対し枯木の
伐採と、管理の徹底と倒木による重大事故防止を強く要請していきます。

 確認事項

1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について

実施日時︓令和 6年 1月 12日(日) 午前 10時 00分～ 12時 00分 青木平中央公園
(1) 『どんど焼き』は時間通り、午前 10時から行う。

準備のため早めに火を付けるが、10時までお飾り等の火中投げ入れや餅焼きは行わない。
(2) 当日雨天の場合は（小雨決行）“延期”の場合は 1月 19日（日）に実施

2. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について（別紙参照のこと）

開催日︓令和 7年 2月 16日（日）
開催時間︓豚汁を味わう 16時 00分～17時 30分

冬の花火を楽しむ 17時 30分～18時 30分
開催場所︓青木平中央公園

 防災委員会

1. 静岡県地震防災センター視察・研修について

視察研修日︓令和 7年 3月 16日（日） 青木リズム駐車場 9時 00出発  16時 30分頃 着
① 執行委員参加者の確認【定員 5名】 武井区長、池田町内会長､上野町内会長、佐藤会計、森理事､
② 班長・防災委員のみなさんの出欠可否について 2月の役員会までに連絡願います。

（現在の参加者）
1-1班 今野英志、影山正彦 1-2班 石川 真、石川みどり 1-3班 高橋勝典、曽田弥幸
1-4班 小池洋幸、堀本 海 1-5班 久野昌樹、
2-1班 佐野隆弥、       2-2班       ､       2-3班       、古谷雄一
2-4班 田中真智子、田中大輔 2-5班      ､         13名

2. 令和 6年度の防災訓練の改善点について （8月総合防災訓練、12月地域防災訓練）

班長・防災委員のみなさんの意見、要望等をお聞かせ下さい。
【区長から】

• 青木平区では大規模地震発生時の避難は、『在宅避難』を基本としています。各ご家庭におかれましたは
最低 1週間～2週間程度の『食料、水』に加え災害時用簡易トイレを常備して下さい。『青木平くらしの
ガイド』に詳細が書かれていますので、是非ご一読ください。

• 非常食の炊き出し作業のスペースが狭いと感じた。次回はもう少しスペ-スを確保して貰いたい。また、ガスコ
ンロの火が風にあおられるので風よけのガードカバーが必要です。

3. 令和 6年度の防災専門部会活動結果について

A 企画・広報部会︓  『青木平くらしのガイド第 3版』 制作完了ました
B 防災訓練部会︓   消火器の更新ました
C 防災倉庫備品管理部会︓ 防災倉庫格納機材、備品等のチェック 3月中に実施します
D 機材管理部会︓  可搬式放水ポンプ等、防災機材のチェック

3/3

第 3防災倉庫に格納されている可搬式送水ポンプの調子が悪いので、メンテ
ナンスを行います。

 役員会
区長より令和 7年度の定例総会に向けたスケジュールについて、説明がありました。

1. 令和 7年度（2025年度）定例総会開催準備日程について

日  程 曜 会 議 体 準 備 作 業 内 容

1月 6日 月 執行委員会 令和 7年度（2025年度）定例総会準備スケジュールの確認

1月 12日 日 定例役員会・防災委員会 令和 7年度（2025年度）定例総会準備スケジュールの確認

2月 3日 月 執行委員会

定例総会資料の検討、読み合わせ＊収支決算報告は除く

第 1号議案 令和 6年度事業報告（案）
第 2号議案 令和 7年度役員

第 3号議案 令和 7年度事業計画及び収支予算（案）

2月 9日 日 定例役員会 定例総会資料案の提示・説明

3月 3日 月 執行委員会

定例総会資料の仮決定

第 1号議案 令和 6年度事業報告及び決算報告
令和 5年度収支決算報告書（概要）＊本部会計準備

第 2号議案 令和 7年度役員改選候補者名簿

第 3号議案 令和 7年度事業計画及び収支予算

3月 9日 日 定例役員会
役員会承認用定例総会資料製本作業 25部

令和 7総会議案の承認 ただし決算は概算

3月 23日 日 19:00～引継ぎ会
第 1町内会長、新任理事、防災委員長・体育委員、保健委員・

（＊再任は除く）

3月 30日 日 10:00～12:00 事前会計監査準備（武井・上野・佐藤）

4月 4日 金 18:00～会計監査 会計監査実施（通帳残高コピー後日残高証明書を入手）

4月 7日 月 19:30～執行委員会
定例総会資料の最終チェック

令和 7年度 会議および行事等の日程再確認

4月 12日 土 9:00～区長・副区長 定例総会資料の印刷︓福祉会館  300部印刷

4月 13日 日

9:30～執行部 定例総会資料の製本作業 区民館 1F

19:00～定例役員会

各班長へ定例総会資料の配布（全戸配布用）

定例総会出欠表配布 回収日︓4/24日（木）迄に回収
回収した『出欠表・議決権行使書』を添え、集計表を町内会長へ

提出のこと ＊期日厳守のこと
◆災害時要援護者資料の回収

◆班長及び役員用『会員名簿』の回収
◆『班長さんの手引き』の回収
◆防災委員の手引き回収

4月 20日 日
8:30～10:20
第 61回清掃運動
（春の一斉清掃日）

班長・防災委員中心に重点区域の清掃
➀ ロータリー～県道まで 1町内
➁ 青木平入口バス停～県道まで 2町内

④ 中央公園の清掃︓1・2町内
⑤ 会員は自宅周りの清掃

忘れず持参のこと

4/3

10:30～執行部
(3) 『班長の手引き』・名簿・各班配布用会員名簿 差し

替え

4月 27日 日

14:00～15:10
定例総会

令和 7年度 定例総会開催時間は従来通り 区民館 2F

出席対象者︓新旧班長・新防災委員長および出席希望者

15:15～16:10 第 1回 役員会（新班長）

16:15～16:45 第 1回 防災委員会（新防災委員）

17:00～慰労会
退任役員の慰労会 区民会 2F
執行部役員、町内会長、班長、市委嘱委員、社協担当委員

2. 区長等 役員選考委員会の設置について

1) 「青木平区運営細則」の第 1条に従い本日（1/12日）、役員選考委員会を設置します。
（区長等選考委員会）
第１条 規約第 13条に定める区長、副区長、理事及び監事選考委員会については、役員会がこれにあた

る。
２ 委員長１名を置き、委員の互選による。
但し、区長及び、監事はこれを兼ねることができない。
３ 選考委員会は、区長、副区長、理事及び監事の改選６ヶ月前までに、区長がたちあげる。

役員選考委員長は区長および監事を除く執行委員から選出する。役員選考委員長は恒例に従い、
今年度は、第 2町内会長があたる。

＝選考手順＝
① 役員選考委員会は任期満了の委員に対して留任の意向を確認し、もし退任を希望する委員が出た場合

は、留任の説得を行った後、次候補者の人選を速やかに行い、次候補者の意思確認の結果を執行委員
会に報告する。

② 定例総会に先立ち、役員選考結果を「役員候補選考推薦理由書」としてまとめ、執行委員会および定例
役員会の承認を得る。

③ 選考委員会より推薦され、役員候補の承認は定例総会により決議される。

3. 非会員・空き屋・空き地（売地）継続調査について

《調査目的》
2) 青木平区内の居住状況の全体を把握し、災害時における安否確認資料として利用します。
3) 空き家、空き地（売地）の状況把握し、増減の推移を確認してください。
4) 調査表の提出期限︓令和 7年 2月 9日（日） 調査用紙は 2月の役員会で回収します。

5/3

4. 令和 6年度 青木平区自治会活動報告会の開催について
（目 的）
青木平の区民に対し、令和 6年度に自治会が取り組んできた内容を区民に説明し、「自治会活動の見える

化」を行う中で、いま何が必要なのかを考え、行動するための情報を提供し、住民コミュニケーションの推
進に努めていく。

開催日︓ 令和 7年 2月 9日(日)
開催時間︓ （午前の部）10時 00分～11時 15分

（午後の部）13時 30分～14時 45分
開催場所︓ 青木平区民館 2 F

5. その他

(1) 区費納入に関するお願い 佐藤本部会計より連絡があしました。

(2) 『青木平くらしのガイド第 3版』の配布について
2月の「広報ふじのみや」と一緒に配布をお願いします。

(3) 「この先行き止まり」看板の購入および設置について
看板設置場所︓第二ゴミ集積場横 緑道入口手前付近
中川宅の裏の公道（行き止まり）に車が入り込み、U ターンしようと考え、道路から
はみ出して不整地に乗り入れ、その結果、駆動輪が空転して抜け出せなく（スタック）
なってしまう。話かけると悪態をつかれ、精神的なストレスとなる 年 4～5回発生
購入費用︓Amazon 19,965円  ＊執行委員会、役員会 承認済み

連絡事項
1) 第 10回定例役員会   令和 7年 1月 12日（日）19時 00分～ 区民館 2階
2) 「見まもり勉強会」・「紙芝居」   令和 7年 1月 26日（日）10時 00分～11時 45分

総合福祉会館安藤記念ホール
3) 第 7回青木平区 蔵開き ウォーキング  令和 7年 2月 2日（日） 9時 00分 区民前集合
4) 令和 6年度 青木平区自治会活動報告会の開催  令和 7年 2月 9日（日）10時 ・ 13時 30分
5) 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について 令和 7年 2月 16日（日） 16時 00分～
6) 防静岡県地震防災センター視察・研修  令和 7年 3月 16日（日）9時 00分集合

次回定例役員会は令和 7年(2025年) 2月 9日（日）19時 00分～ 区民館 2階

＊防災委員会はございません︕

	 報告事項について
	1. 次期新班長・防災委員（令和7年度）選出について
	2. その他
	 確認事項
	1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について
	2. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について（別紙参照のこと）
	 防災委員会
	1. 静岡県地震防災センター視察・研修について
	2. 令和6年度の防災訓練の改善点について　（8月総合防災訓練、12月地域防災訓練）
	3. 令和6年度の防災専門部会活動結果について
	 役員会
	1. 令和7年度（2025年度）定例総会開催準備日程について
	2. 区長等 役員選考委員会の設置について
	3. 非会員・空き屋・空き地（売地）継続調査について
	4. 令和6年度　青木平区自治会活動報告会の開催について
	5. その他
	連絡事項